
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

«Средняя общеобразовательная школа N° 9»

ПРИКАЗ N° 11 -  ОД

23.01.2025 года г. Ирбит

Об организации отдыха детей и их оздоровления в оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием детей, лагере труда и отдыха в МАОУ «Школа № 9» в 2025 году

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 года N° 38-03 «Об 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» и 
постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 г. № 558-ПП «О мерах 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 
постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 
от 21.01.2025 № 49-ПА «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области в 2025 году», 
постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 
от 22.01.2025 № 69-ПА «О внесении изменений в постановление администрации 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 21.01.2025 № 49-ПА «О мерах 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Городском округе «город 
Ирбит» Свердловской области в 2025 году», постановлением администрации Городского 
округа «город Ирбит» Свердловской области от 21.01.2025 № 51-ПА «Об утверждении 
порядка организации отдыха детей и их оздоровления в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха, загородных оздоровительных 
лагерях и санаторных оздоровительных учреждениях» в целях обеспечения отдыхом и 
оздоровлением детей и подростков в период оздоровительной кампании 2025 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. К организациям отдыха детей и оздоровления в МАОУ «Школа № 9» относятся: лагерь 

с дневным пребыванием детей (далее -  ЛДПД), лагерь труда и отдыха (далее -  ЛТО).
2. Утвердить целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей в МАОУ 

«Школа № 9»: общий охват всеми видами отдыха - 282 чел, в том числе: ЛДПД весной 
80 чел., летом -  140 чел.; ЛТО -  62 чел.

3. Утвердить сроки проведения смен:
ЛДПД: с 24.03.2025 по 28.03.2025 (5 дней); с 27.05.2025 по 23.06.2025 (18 дней);
ЛТО: с 27.05.2025 по 09.06.2025 (10 дней).

4. Основной прием заявлений на предоставление путевок организации отдыха детей и 
оздоровления, в том числе в электронном виде с помощью Единого портала 
государственных и муниципальных услуг ( wvAV.gosuslugi.ru) осуществлять:
в ЛДПД на весенние каникулы -  с 01 марта по 14 марта 2025 года; 
в ЛДПД и ЛТО на летние каникулы -  с 01 апреля по 21 апреля 2025 года;
При наличии свободных мест после основного приема заявлений организация вправе 
организовать дополнительный прием заявлений на предоставление путевок организации 
отдыха детей и их оздоровления, в том числе в электронном виде с помощью Единого 
портала государственных и муниципальных услуг ( www.gosuslugi.ru).
График дополнительного приема заявлений на предоставление путевок в том числе в 
электронном виде с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг 
( www.gosuslugi.ru) утверждается Управлением образованием Городского округа «город 
Ирбит» Свердловской области.
5. Путевки предоставлять детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, в том числе 
находящимся в трудной жизненной ситуации, нуждающимся в организации отдыха и 
оздоровления зарегистрированным на территории Городского округа «город Ирбит» 
Свердловской области и/или обучающимся в образовательных учреждениях Городского 
округа «город Ирбит» Свердловской области.

http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru


6. Преимущественное право на предоставление путевок в ЛДПД имеют категории детей, 
указанных в Приложении №1 к настоящему приказу.
7. Для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих 
на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области установить квоту: 
ЛДПД -  в размере 2% от фактической заполняемости за предшествующий календарный 
год, ЛТО - в размере 1% от фактической заполняемости за предшествующий календарный 
год. Квоты устанавливаются распоряжением Управления образованием Городского округа 
«город Ирбит» Свердловской области.
8. Установить размер родительской платы за путевки:
8.1. Путевки предоставлять бесплатно:
8.1.1. детям всех категорий - при получении путевки в лагеря труда и отдыха;
8.1.2. при получении путевки в лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярные 
периоды:

-  детям -  сиротам;
-  детям, оставшимся без попечения родителей;
-  детям из многодетных семей;
-  детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;
-  детям лиц, мобилизованных, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республика, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; 4.6.) детям 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республика, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республика, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

9. Предоставлять путевки с условием родительской платы в размере двадцати процентов от 
средней стоимости путевок, утвержденной постановлением администрации Городского 
округа «город Ирбит» Свердловской области для оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей, детям, не указанным в пункте 8.1.
9.1.Предоставлять путевки в оздоровительные учреждения детям, незарегистрированным 
на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, возможно с 
условием предварительной полной оплаты стоимости путевки в оздоровительное 
учреждение родителями (законными представителями) детей.
10. Назначить начальником лагеря с дневным пребыванием детей Бердыеву Ирину 
Алексеевну, педагога дополнительного образования.
11. Назначить начальником лагеря труда и отдыха Лисицыну Наталью Александровну, 
социального педагога.
12. Бердыевой И.А, начальнику ЛДПД и Лисицыной Н.А., начальнику ЛТО, организовать 
информирование родителей (законных представителей) учащихся по оздоровительной 
кампании в 2025 году.
13. Определить в 2025 году профильные смены в ЛДПД: в марте - «Российской движение 
детей и молодежи «Движение первых», в июне - «Орлята России».
14. Сучковой С.В., заместителю директора по воспитательной работе, педагогам МАОУ 
«Школа № 9», классным руководителям обеспечить:

-  вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей- 
инвалидов, в программы организованного отдыха детей и их оздоровление;

-  вовлечение 100% детей, состоящих на профилактическом учете в территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделения по делам 
несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Ирбитский»;

-  организацию мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности, 
осуществляя целенаправленную работу с детьми, состоящими на учете в 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
подразделении по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский», во время 
проведения мероприятий по отдыху детей и их оздоровлению;



15. Бердыевой И.А., ответственному лицу, разместить инс дию об организации
оздоровительной кампании на официальном сайте МАОУ «II N° 9» и официальной
странице «ВКонтакте».
16. Бельковой М.А., заведующему хозяйством, обеспечить:

-  получение санитарно-эпидемиологического заключения;
-  соблюдение требований санитарного законодательства;
-  контроль за качеством питьевой воды;
-  проведение акарицидной обработки, энтомологического контроля территории 

лагерей МАОУ «Школа № 9» и прилегающих к ним территорий;
-  проведение лабораторных исследований качества питьевой воды;
-  оснащение медицинского кабинета в соответствии с рекомендуемыми стандартами, 

установленными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 13.06.2018 г. №327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха»;

-  при проведении ремонтно-строительных работ на территории школы планирование 
мероприятий по созданию безбарьерной среды для детей.

/|УДроз<оловои^А., Любимовой Л.А., бухгалтерам, заключить договоры на организацию 
№ йаййяде!& % .йкпД и ЛТО.

л настоящего приказа оставляю за собой.

— М.В. Иванова

онтроль за испо/шег

сазом ознакомлены



Приложение №1 
к приказу №11-ОД от 23.01.2025 г.

Категории детей, имеющих преимущественное право на предоставление путевок 
_________ в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей_________

№
п/п

Наименование категории Преимущественное
право

Нормативный акт

1 . Дети прокуроров В Н Е О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
17.01.1992 № 2202-1 (п. 5 ст. 
44) «О прокуратуре 
Российской Федерации»

2. Дети судей В Н Е О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
26.06.1992 N° 3132-1 (п. 3 ст. 
19) «О статусе судей в 
Российской Федерации»

3. Дети сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации

В Н Е О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
28.12.2010 № 403-ФЗ «О 
следственном комитете 
Российской Федерации» (п. 25 
ст. 35)

4. Дети сотрудника, имеющего 
специальные звания и проходящего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной 
службе Г осударственной 
противопожарной службы и 
таможенных органах Российской 
Федерации; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении 
сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, указанной категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
30.12.2012 N° 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
(п. 14 ст. 3)

5. Дети сотрудника, имеющего 
специальные звания и проходившего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно -  исполнительной системы, 
федеральной противопожарной 
службе Г осударственной 
противопожарной службы, 
таможенных органах РФ, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей; дети, 
находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанной 
категории.

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
(п. 14 ст. 3)

6. Дети сотрудника, имеющего 
специальные звания и проходившего 
службу в учреждениях и органах 
уголовно -  исполнительной системы, 
федеральной противопожарной 
службе Государственной 
противопожарной службы, 
таможенных органах РФ, умершего 
вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в 
учреждениях и органах; дети, 
находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанной

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
(п. 14 ст. 3)



категории.
7. Дети гражданина РФ, уволенного 

со службы в учреждениях и органах 
уголовно -  исполнительной системы, 
федеральной противопожарной 
службе Государственной 
противопожарной службы, 
таможенных органах РФ вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях 
и органах; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении 
сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, указанной категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
(п. 14 ст. 3)

8 . Дети граждан РФ, умерших в 
течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях 
и органах уголовно -  исполнительной 
системы, федеральной 
противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, таможенных органах РФ 
вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных 
в связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях 
и органах, исключивших 
возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях 
и органах; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении 
сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, указанной категории.

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 
(п. 14 ст. 3)

9. Дети военнослужащих по месту 
жительства их семей.

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6 ст. 
19; п. 5 ст. 24) «О статусе 
военнослужащих»

10. Дети граждан, уволенных с 
военной службы.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6 ст. 
19; п. 5 ст. 24) «О статусе 
военнослужащих»

11. Дети военнослужащих, погибших 
(умерших) в период прохождения 
военной службы.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
27.05.1998 N° 76-ФЗ (п. 6 ст. 
19; п. 5 ст. 24) «О статусе 
военнослужащих»

12. Дети граждан, проходивших 
военную службу по контракту и 
погибших (умерших) после 
увольнения с военной службы по 
достижении ими предельного 
возраста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья или в 
связи с организационно-штатными 
мероприятиями -  в течение одного 
года со дня гибели (смерти) 
кормильца.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6 ст. 
19; п. 5 ст. 24) «О статусе 
военнослужащих»



13. Дети сотрудника полиции; дети, 
находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанной 
категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6 ст. 46) 
«О полиции»

14. Дети сотрудника полиции, 
погибшего (умершего) вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных 
обязанностей; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении 
сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, указанной категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6 ст. 46) 
«О полиции»

15. Дети сотрудника полиции, 
умершего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения 
службы в полиции; дети, 
находящиеся (находившиеся) на 
иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, указанной 
категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
07.02.2011 № З-ФЗ (п. 6 ст. 46) 
«О полиции»

16. Дети гражданина Российской 
Федерации, уволенного со службы в 
полиции вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных 
в связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции; 
дети, находящиеся (находившиеся) 
на иждивении сотрудника, 
гражданина Российской Федерации, 
указанной категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
07.02.2011 N° З-ФЗ (п. 6 ст. 46) 
«О полиции»

17. Дети гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение 
одного года после увольнения со 
службы в полиции вследствие увечья 
или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в 
полиции, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в 
полиции; дети, находящиеся 
(находившиеся) на иждивении 
сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, указанной категории.

П Е Р В О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
07.02.2011 N° З-ФЗ (п. 6 ст. 46) 
«О полиции»

18. Дети-инвалиды и дети, один из 
родителей которых является 
инвалидом

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Указ Президента Российской 
Федерации от 02.10.1992 № 
1157 «О дополнительных 
мерах государственной 
поддержки инвалидов» (ст. 1)

19. Дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, лица из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон 
от 21.12.1996 N° 159-ФЗ (п. 2 
ст. 7) «О дополнительных 
гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»



20. Дети лиц мобилизованных, 
принимающих (принимавших) 
участие в военной специальной 
операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Федеральный закон от 
27.05.1998 № 76-ФЗ (п. 6 ст. 
19; п. 5 ст. 24) «О статусе 
военнослужащих»

21. Дети граждан Российской 
Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
и Херсонской областей, вынужденно 
покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, 
прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке.

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Постановление
администрации Г ородского 
округа «город Ирбит» 
Свердловской области

22. Дети из многодетных семей П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Постановление
администрации Г ородского 
округа «город Ирбит» 
Свердловской области

23. Дети работников организаций отдыха 
детей и их оздоровления

П Е РВ О О Ч Е Р Е Д Н О Е Постановление
администрации Г ородского 
округа «город Ирбит» 
Свердловской области


